U drugom poglavlju riječ je o upadima Arapa u Sardiniju od 704—1000. godine n. e. Radi se pri tom o više kraćih provala (pljačkaške naravi, izuzev one iz 135) na razna mjesta u Sardiniji od kojih neke nisu pouzdano ni utvrđene. Autor spominje nekoliko poznatih važnijih upada od kojih je prvi onaj koji organizira 84/704. namjesnik (al-wālī) Egipta u to doba 'Abdu-l-'Azīz b. Marwān (brat umejevićkog halife 'Abdu-l-Malika). Izvršen je na otok Sylsilu (danas Sant' Antioco, pored jugozapadne obale Sardinije). Arapi su se odmah povukli, a na povratku im je brodovlje jako stradalo od oluje. Drugi udar na otok izvršen je na inicijativu Mūsā b. Nušaira, namjesnika 'Abdu-l-Malikova u Africi, koji završava osvajanje sjeverne Afrike i Španije. Upad je izvršen pod zapovjedništvom 'Abdu'llāha b. Murre, vjerojatno u grad Karallis 91/711. godine (a možda i u mjesta Bithiju i Noru). Međutim, najvažniji zahtav Arapa u Sardiniji bio je onaj koji su izveli na poticaj 'Ubaidata b. 'Abdirrahmāna, namjesnika umejevićkog halife Hišāma b. 'Abdi-l-Malika, koji se bio potpuno osa-

mostalio u sjevernoj Africi, godine 135/752—3. Po arapskim izvorima to je, u stvari, bio pokušaj okupacije jednog (priobalnog) dijela Sardinije, što je trajalo skoro dvije decenije, kada su stanovnici zauzetog područja morali plaćati glavarinu (džizju). Nije utvrđen razlog zbog koga su se Arapi ipak povukli. Autor pretpostavlja da su to vjerojatno učinili pod pritiskom domorodaca koji su se uporno borili za očuvanje svoje slobode i nezavisnosti, a čiju hrabrost ističe i arapski historičar Ibnu-l-Atīr. Kod njega nalazimo za-bilježen i jedan kasniji upad, i to od strane španskih Arapa u Sardiniju 206/821—2. god. koji su tada bili poraženi i natjerani u bijeg uz gubitak velikog broja ljudi i materijala. Poslije ovoga kronike ne bilježe značajniju akciju Arapa na Sardiniju sve do 323/934—5, kada flota fatimovićkog halife Abū-l-Qāsimu Muḥammada Al-Qā'ima (a ne kao u tekstu: Al-Mansur-ibn-al-Qaym-al-Alawu, str. 27), pod komandom Ya'qūba b. Ishāqa, vrši napade u južnoj Francuskoj, Italiji (paleći Denovu, odvlačeći roblje i drugi plijen iz Kallabrije), a na povratku slično čine u Korzici i Sardiniji.

Abū-l-Ġaiš Muğāhid b. 'Abdillāh Ah-'Āmiri bio je (po majci) kršćanskog porijekla. Oslobođeni je rob (al-maulā) Muḥammada Ibnu Abī 'Āmira Al-Manšūra, komornika (al-ḥāḡiba) umejevičkog halife Hīšāma II u Kordobi. Muğāhid je bio imenovan za guvernera u oblasti grada Denije, ali se on tu oko 400 (1009—10) osamostaljuje i osniva državicu (kao jedan od tzv. muluku-l-ṭawā'if), a uskoro joj pripaja od njega osvojene otoke Baleare. Godine 405/1014. daje prisegu, kao halifi, Umejeviću 'Abdullāhu Al-Mu'aiṭiju, ali je on uskoro svrgnut s toga položaja. Navodno je Al-Mu'aiṭi bio potaknuo Muğāhida na osvajanje Sardinije da bi u njegovoj odsutnosti mogao prigrabiti svu vlast u njegovoj državi.

Muğāhid je 1015. izvršio upad na Sardiniju (sa 120 brodova, 1000 konjanika i brojnim ljudstvom) te je u početku imao uspjeha zauzevši neke primorske dijelove otoka, ali je već iduće 1016. godine bio poražen (žena mu i sin 'Alī zarobljeni, ali je sin kasnije iskupljen), i primoran da se povuče poslije čega Arapi nisu više nikad pokušali da osvoje Sardiniju. Muğāhid je umro 436/1044—45. godine. Međutim, od toga vremena Sardinci nisu mogli očuvati svoju samostalnost. Republike Đenova i Piza, koje su im bile pomogle da se oslobode arapske dominacije, sada se bore za vlastitu prevlast na otoku, a kasnije se na njemu smjenjuju i drugi gospodari.